quo Polycarpus passus est, apud Smyrnam facta, in eadem epistola conjunctim leguntur. In quibus  
et Metrodorus quidam, qui Marcionis sectæ presbyter dicebatur, flammis consumptus interiit. Cele-  
berrimus quoque inter reliquos ejus temporis martyres fuit Pionius. Cujus singulas confessiones, ac  
libertatem in dicendo, utque coram populis ac præsidibus pro fidei nostræ defensione peroraverit,  
conciones item de institutione fidei, præterea cohortationes, atque invitationes ad eos qui perse-  
cutionis tempore lapsi fuerant : allocutiones etiam et consolationes quas in carcere positus adeunti-  
bus ipsum fratribus adhibuit; quæ super his tormenta, quantosque dolores sustinuerit : clavorum  
insuper confixiones, et mirabilem in medio rogo constantiam : mortem denique ipsam quæ cuncta  
illa miracula subsecuta est, si qui volent cognoscere, eos ad epistolam de illius martyrio uberrime  
conscriptam amandamus, quam nos in opere de priscis martyribus quorum passiones collegimus,

**136** ordine suo inseruimus. Aliorum præterea qui in urbe Asiæ Pergamo sub id tempus martyrium  
passi sunt, Acta etiamnum circumferuntur, Carpi videlicet, Papuli, et mulieris cujusdam Agathou-  
cæ : qui post multas atque illustres fidei nostræ confessiones glorioso exitu consummati sunt.

### CAPUT XVI.

*Quomodo Justinus philosophus religionem Christi  
Romæ prædicans martyrium meruit.*

Isdem temporibus et Justinus, cujus supra men-  
tionem fecimus, cum alterum librum pro fidei nostræ  
defensione imperatoribus superius memoratis obtu-  
lisset, sacro martyrio exornatus est fraude ac ma-  
chinationibus Crescentis philosophi, qui vivendi  
rationem prorsus convenientem ac respondentem  
Cynicæ appellationi æmulabatur. Quem cum ille  
disputans audientibus plurimis convicisset, tandem  
veritatis illius quam prædicaverat, præmium mar-  
tyrio consecutus est. Hunc autem exitum vitæ,  
idem ille veræ sapientiæ studiosissimus sectator,  
in supradicto *Apologetico* aperte prout erat ipsi  
prope diem eventurus, prædicat his verbis : « Ego  
etiam exspecto ut ab aliquo eorum qui philosophi  
appellantur, insidiis appetar, et in nervum com-

tyrum Carpi et Papuli, in eadem illa Smyræorum  
epistola continerentur. Quod tamen verum non pu-  
to. Neque enim verisimile est, Smyræos martyria  
quæ Pergami gesta erant, in epistola sua retulisse.  
Probabilius est, Acta hæc martyrum Pergamenorum  
a Smyræis vel a quibusdam aliis, ob argumenti  
similitudinem postea adjuncta fuisse epistolæ Smyr-  
æorum, et in unum quasi corpus relecta. Atque  
ita hunc locum cepisse videtur Nicephorus. Dnas  
porro epistolas Smyræorum fuisse existimo : alteram  
quæ de Polycarpi, alteram quæ de Pionii mar-  
tyrio seorsum commemoraverit : quibus subjecta  
erant Acta passionis Carpi et Papuli. Certe Pionius  
itemque Carpi et Papuli, Decio imperante, mar-  
tyrium passi sunt, ut eorum Acta hodieque testan-  
tur. Quare passio illorum referri non potuit in dicta  
Smyræorum epistola, quæ de Polycarpi martyrio  
adhuc recenti scripta est ad Ecclesiam Philomeli  
temporibus Marci Antonini. Vide Baronium ad an-  
num Christi 169, cap. 22, et Usserium in libro  
*De anno solari Macedonum et Asiæ*, cap. 3.